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Közösségi gyümölcsöst telepítettek Sámot határában

Összevonná a megye a Napos utcai alapiskolát és a gimnáziumot

Mezei sávok revitalizációja Somorján 
a címe annak a projektnek, amelynek 
keretében november 4-én gyümölcsöst 
telepítettek Sámot határában a DunaVit 
polgári társulás tagjai és az önkéntesek.
A társulás még októberben tett közzé fel-
hívást azzal, hogy bárki, aki szívén viseli a 
városunkat ölelő zöldterületek és a bioló-
giai sokszínűség ügyét, örökbe fogadhat 

és kiültethet egy gyümölcsfát. A cseme-
ték nagyon rövid időn belül elkeltek, és 
45 önkéntes vonult ki Sámot határába. A 
napokig tartó esőzés miatt felázott talaj 
megnehezíttette a munkát, de a faülte-
tés napján kedvező időjárás volt, és az 
eredmény önmagárét beszél – értékes 
szigettel gyarapodott a terület. A csalló-
közi települések közül elsőként Somorja 

ismerte fel a beszántott mezei utak revita-
lizációjának fontosságát. A projekt Nagy-
szombat megye anyagi támogatásával 
valósulhatott meg.
„Ne feledjük: a munka még csak most 
kezdődik. A gyümölcs csak akkor érik be, 
ha gondoskodunk a fáinkról” – írta közös-
ségi oldalán a DunaVit. Bízunk benne, 
hogy így lesz.       (l)

Jövő szeptembertől összevonná Nagy-
szombat megye önkormányzata a somor-
jai M. R. Štefánik Gimnáziumot és a gim-
názium épületében szeptembertől működő 
szlovák tannyelvű alapiskolát.
A gimnázium több tantermet is az alapiskola 
rendelkezésére bocsátott, az iskola fenn-
tartója a Nagyszombat megyei regio nális 
tanügyi hivatal. A gimnázium fenntartója is a 
megye; Jozef Viskupič megyeelnök a javas-
lat tárgyalását megelőzően elmondta, több-
ször egyeztettek azoknak a településeknek 
a polgármestereivel, amelyeket ez a prob-
léma leginkább érint, de sehol sem sikerült 

iskolát alapítani. Végül az oktatási miniszté-
rium ígéretet tett arra, hogy támogatni fogja 
egy úgynevezett gyűjtőiskola megnyitását 
a környékbeli gyerekek számára. A megye 
azért szorgalmazza a két oktatási intézmény 
összevonását, hogy a helyreállítási tervből 
lehessen pénzeszközt lehívni a tanintéz-
mény bővítéséhez. A tervek szerint a gim-
názium épületére további szintet építetének.
Orosz Csaba, Somorja polgármestere a 
megyei közgyűlésen hangsúlyozta: az isko-
lákkal kapcsolatos probléma amiatt alakult 
ki, hogy a befektetők lakóparkokat építettek 
a környező kis falvakban, a jogszabályok 

azonban elmulasztották kötelezni az építte-
tőket arra, hogy az új lakónegyedekhez isko-
lát is építsenek.
„Lényegében egy új iskola megépítésé-
ről beszélünk, s ez a korábban felmerült 
lehetőségekhez képest talán jobb megol-
dásnak tűnik, mivel nem a gimnáziumtól 
vesznek el tantermeket. Úgy vélem, nem 
szerencsés, ha a hatévesek egy épületben 
tanulnak a középiskolásokkal. Az optimá-
lis megoldás egy gyűjtőiskola megépítése 
lenne azon települések valamelyikén, ahol 
ez a probléma a legégetőbb” – fogalma-
zott a polgármester.      (l)

Önkéntesek Sámot határában               (Szinghoffer Mátyás felvétele)
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Elhunyt Andrásy Tibor grafikus, festőművész
Életének 91. évében, október 23-án elhunyt 
Andrásy Tibor grafikus, festőművész, Orest 
Dubay és Vincent Hložník egyik legsikeresebb 
tanítványa. A művész 1970 óta Somorján élt. 
Többéves művészi tevékenységéért és a város 
jó hírnevének öregbítéséért 2019-ben Pro 
Urbe-díjjal tüntette ki a város vezetése. And-
rásy Tibor munkái egyebek mellett megtalál-
hatók a Pozsonyi Városi Galériában és Duna-
szerdahelyen, a Csallóközi Múzeum gyűjtemé-
nyében is. A művész Agónia-Eksztázis címmel 
2019-ben állított ki utoljára városunkban, majd 
2020-ban a dunaszerdahelyi Csallóközi Múze-
umban nyitották meg utolsó, jubileumi kiállítá-
sát.
Emlékét tisztelettel megőrzi városunk művé-
szetkedvelő közönsége.

Idős lakosainkat 
köszöntötte a városvezetés

Az 1956-os forradalomra 
emlékeztünk

A Németh-Šamorínsky István 
Művészeti Alapiskola hang-
versenytermében rendezték 
meg október 24-én a jubi-
lánsköszöntő ünnepséget.
Veres Gábor alpolgármester 
köszöntötte azokat a lakoso-
kat, akik idén augusztusban, 
szeptemberben vagy október-
ben töltötték be 70., 75., 80., 
85. életévüket, vagy ennél is 
idősebbek. Az ünnepségre 
132-en kaptak meghívást, a 
rendezvényt Mezei Ernő zon-
gorajátéka tette színesebbé.
„A város rendszeresen ven-
dégül látja a nyugdíjasokat, 
hogy felhívja a figyelmet az 

idős emberek iránti tisztelet 
fontosságára, arra, hogy fon-
tos elismerni, a munkájukat, 
azt, amit életük során elértek. 
Hiszen az általuk lerakott ala-
pokra építkezünk mi most. A 
ma munkája akkor tekinthető 
értékesnek, ha az idő múlá-
sával az utódainknak mi is 
egy jobb, értékesebb világot 
hagyunk örökül” – hangsú-
lyozta beszédében az alpol-
gármester.
A jubilánsköszöntő rendez-
vényeknek korábban a Pom-
léi úti nyugdíjasklub adott 
otthont, amely jelenleg fel-
újítás alatt áll.                      (l)

Az esemény szónoka Illés Boglárka magyar országgyűlési 
képviselő volt                (Szinghoffer Mátyás felvétele)

Az ünneplőket Veres Gábor alpolgármester köszöntötte       (Képarchívum)

Andrásy Tibor 1932-2023                (Fotó: dunaszerdahelyi.sk )

Megemlékezés zajlott 
október 23-án, az 1956-os 
magyarországi forradalom 
67. évfordulóján a Fő téren. 
A színvonalas műsorról a 
Madách Imre Gimnázium 
diákjai gondoskodtak, majd 
Illés Boglárka, a magyar 
Országgyűlés képviselője 
szólt az egybegyűltekhez.
„Az 1956-os forradalom és 
szabadságharc halálos áldo-
zatainak száma meghalad-
hatta a húszezret is. Sőt, az 
1963-as amnesztiáig még 
ennél is többet. 67 év távla-
tából beszélnünk kell arról is, 
hogy mi vezethetett el addig, 

hogy a pesti srácok és lányok 
felkeltek; és miért nem gon-
dolom, hogy az emberi sza-
badságvágy ilyen elementá-
ris erejű kifejeződése már a 
kezdetekkor szükségszerűen 
kudarcra lett volna ítélve. Úgy 
gondolom, hogy ’56-os őse-
ink, hőseink tudták: a szabad-
sághoz vezető utat nekünk, 
magyaroknak kell bejárnunk” 
– hangsúlyozta.
A rendezvény a Korona kiállí-
tótermében folytatódott, ahol 
a Boráros Imre Színház előa-
dásában elhangzott A felvidé-
ki magyarok litániája című iro-
dalmi összeállítás.                  (l)
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Fájó szívvel emlékeztünk 2023. október 30-án, 
halálának 10. évfordulóján 

KALINA SZÜL. CZVEDLER KATALINRA (Somorja)
Szerettei

Elmentél tőlünk, nem látunk többé,
de szívünkben itt leszel mindörökké.

Tudom, már nem gyötörnek földi gondok,
kívánom: légy odafent örökké boldog!

MEGEMLÉKEZÉS

Zalabai Zsigmondra emlékezünk
Emléknappal tiszteleg Zala-
bai Zsigmond emléke előtt 
a somorjai városi könyvtár 
december 7-én. A Bibliotheca 
Hungarica alapítója és a Zala-
bai Zsigmond Városi Könyvtár 
névadója ez év elején lett volna 
75 éves.
„Teszem a dolgom, azt, amit a 
hitem, agyam, magyarságélmé-
nyem kíván” – vallotta az ipoly-
pásztói születésű irodalomkriti-
kus, szerkesztő, egyetemi okta-
tó. A pozsonyi Comenius Egye-
tem Bölcsészettudományi Karán 
szerzett angol–magyar szakos 
tanári oklevelet 1972-ben, majd 
1988-ban az irodalomtudo-
mányok kandidátusa fokozatot 
szerzett, 1999-ben a Magyar 
Tudományos Akadémia dok-
torrá avatta. A hetvenes évek 
közepéig az Irodalmi Szemle 
szerkesztője volt, 1975-től 1989-
ig a Madách Könyv- és Lapkiadó 
szerkesztője, 1988-tól főszer-
kesztő-helyettese volt. 1988-tól 
a Comenius Egyetem Magyar 
Nyelv és Irodalom Tanszéké-
nek adjunktusa, majd docen-
se, 1990–1992-ben a pozsonyi 
egyetem magyar tanszékének 
első szabadon, a diákparlament 
által választott vezetője volt. 
Élete során többféle, egymástól 
merőben eltérő műfajban bizo-
nyította tehetségét és rendkívül 
széles látókörét. Könyveket szer-
kesztett, kiadványokat állított 
össze, kritikai tanulmányokat 
írt, valamint a tudományszerve-
zésből is kivette részét. Munkás-
ságát élete utolsó évtizedében 
többször is megszakította a 
betegséggel folytatott küzde-
lem. Szerteágazó munkáját szá-
mos díjjal értékelték, egyebek 
között Madách Imre Irodalmi 

Díjjal (1981, 1990), a Szlováki-
ai Írószervezetek Társulásának 
Díjával (1996), Csemadok-em-
lékéremmel (1999), Márton 
Áron Emlékéremmel (1999), 
Arany János-éremmel (2004, 
posztumusz).
Feleségével 1972-en költöztek 
Somorjára, és itt alapítottak 
családot. A város kulturális 
életének aktív szervezőjévé 
vált, részt vett a helyi Csema-
dok-alapszervezet, a Honisme-
reti Ház, illetve az Üzenet Iro-
dalmi Színpad rendezvényei-
nek szervezésében. A kilencve-
nes évek elején indult helyi civil 
szervezkedésből létrejött Bibli-
otheca Hungarica ötletgazdája 
volt, Presinszky Lajos mellett 
az országos gyűjtés megfogal-
mazója. A létrejött gyűjtemény 
1992-től előbb alapítványi 
formában működött tovább, 
majd Végh László vezetésével 
1997-ben a Fórum Társada-
lomtudományi Intézet részé-
vé, annak szakkönyvtárává 
vált. Zalabai Zsigmond 2003 
decemberében bekövetkezett 
haláláig odaadással segítette 
a Bibliotheca Hungarica műkö-
dését. Kultúra-, tudomány-, és 
művelődésszervezői munkás-
sága elismeréseként a városi 
könyvtár 2006-os felújítása 
után felvette a nevét. Hatalmas 
magánkönyvtárának jelentős 
része a Bibliotheca Hungari-
cába került. Szintén itt őrzik 
azt a terjedelmes kéziarata-
nyagot, amelyet hátrahagyott. 
A könyvtár előterében üveg-
vitrinben tekinthetők meg Zala-
bai Zsigmond kiadott publiká-
ciói, a neki dedikált kiadványok, 
díjai, emlékplakettjei és néhány 
személyes tárgya.                  (BH)

A Bibliotheca Hungarica alapítói: Végh László, Zalabai Zsigmond és 
Presinszky Lajos           (Képarchívum) 
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November 16-ig szavazhatunk 
a participatív költségvetési projektekre

Városunk önkormányzata harmadszor 
hirdette meg részvételi, azaz participa-
tív költségvetési programját, amelyre 
előzetesen 15 ezer eurót különített el a 
város költségvetéséből.
A megadott határidőig, szeptember utol-
só napjáig 18 projekt érkezett be, a szak-
bizottság döntése értelmében 15 vehet 
részt a közönségszavazáson, amely 2023. 
november 2-ától 16-áig tart.
A projektekre szavazni SMS-ben a samo-
rin.hlasobcanov.sk honlapon lehet.
Az alábbiakban bemutatjuk a projekteket.

KÖNYVKUCKÓ 2
Egyre több településen jelennek meg a 
könyves kuckók, melyek cserebere alapon 
működnek. A felesleges könyveket bárki 
kihelyezheti a ládákba, illetve bárki talál-
hat kedvére való olvasnivalót, amit akár el 
is vihet. Minden könyv értéket hordoz.
A kérvényező neve: Méry Lilla 

A TENISZPÁLYÁK KÖRNYÉKÉNEK 
REVITALIZÁLÁSA

A elmúlt években sikerült több felszere-
lést is beszereznie a somorjai teniszklub-
nak. A régi konténerek helyett hitelből és 
támogatásból új központot hoztak létre, 
modern higiéniai konténereket, öltöző-
ket, közösségi tereket és egy nagy fedett 
teraszt alakítottak ki. A támogatásból 
padok, asztalok kerülhetnének az terasz-
ra, bokrokat, virágokat ültetnének a klub 
környékére.
A kérvényező neve: Somorjai Tenisz Szö-
vetség

LABDÁRA FEL!
Labdára fel! címmel egynapos szakmai 
napot szerveznének a somorjai pedagó-

gusoknak, a Pek-Torna mozgásfejlesztő 
programot az alapító, Pektor Gabriella 
szakmai vezetésével mutatnák be. Egyre 
több gyerek küzd beilleszkedési, mozgás-
koordinációs zavarokkal és tartásproblé-
mákkal. Ebben ad elméleti és gyakorlati 
tanácsokat a szakember különböző lab-
dagyakorlatok és labdajátékok bemutatá-
sával. A labdagyakorlatoknak kiemelkedő 
szerepük van a gyerek fejlődésében.
A kérvényező neve: Kiskakas óvoda, 
Somorja 

KÚT A GAZDASORI OVI SZÁMÁRA
A Gazdasori óvoda igyekszik színvonalas 
és kreatív környezetet kialakítani, ahol a 
gyerekek jól éreznék magukat. Az óvoda 
udvarán kiskertet szeretnének létesíteni, 
amely esztétikai funkciója mellett meg-
ismertetné és megszerettetné a gyere-
kekkel a kertet, a kertművelést. Egy ilyen 
kert, valamint az óvoda területén található 
egyéb zöldfelületek fenntartásához szük-
séges és praktikus lenne egy közműkút, 
ami nagyban megkönnyítené a teljes terü-
let öntözését.
A kérvényező neve: Matej Malina

ESŐKERT A POZSONYI ÚTON
A projekt célja a víz elvezetése a Pozsonyi 
út egy szakaszáról, hogy a víz ne folyjon 
a járdára. Erre egy esőkert kialakítása len-
ne a megoldás. Régen minden út és járda 
mellé árkot építettek, de ezeket fokozato-
san feltöltötték, aminek az lett a következ-
ménye, hogy az esőzések után mindig áll 
a víz az úton vagy a járdán. Az út és a jár-
da közé árkot ásva a víz az árokba folyhat. 
Az árkot kaviccsal és kövekkel töltenék 
fel, ami segítené a víz beszivárgását a talaj 

mélyebb rétegeibe. A területen gyógynö-
vényekből lehetne esőkertet kialakítani.
A kérvényező neve: Anita Botlóová

DUNA-PARTI PIHENŐHELYEK
 KIALAKÍTÁSA

Ha padokat helyeznénk ki a Duna partjá-
ra, azok kényelmes pihenőhelyül szolgál-
nának, az emberek élvezhetnék a gyönyö-
rű folyóparti kilátást, miközben piknikez-
nek, beszélgetnek. Ez vonzóbbá tenné a 
környéket a helyiek és a turisták számára 
is. A természetben pihenni, kikapcsolódni, 
üldögélni a padon, fizikailag és mentáli-
san is jót tesz az embernek. A természet 
közelsége és a zöld területek hozzájá-
rulnak a stressz csökkentéséhez és a jó 
közérzethez.
A kérvényező neve: Szinghoffer Mátyás 

NINKA, A ZÖLDSÉGECSKE
Új ágyásokat alakítanának ki az óvoda 
udvarán, ahol zöldségeket és fűszernö-
vényeket termeszthetnének a gyerekek. 
Ők gondoznák a kertet, vetnének, öntöz-
nének, gyomlálnának, megfigyelnék a 
rovarokat. A saját termesztésű zöldségek 
biztosan nagyon ízlenének nekik. A cél a 
gyerekek természethez, fenntarthatóság-
hoz fűződő kapcsolatának erősítése, hogy 
megtanulják, hogyan teremtsenek olyan 
környezetet, ahol az állatok és a rovarok is 
boldogulnak.
A kérvényező neve: Az Iskola utcai Óvo-
da Szülői és Baráti Közössége 
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FÁK ÜLTETÉSE, VÉDELME ÉS KARBAN-
TARTÁSA SOMORJA KÖRNYÉKÉN

A Pomlé parkerdő az utolsó, egyetlen kis 
erdei oázis Somorja környékén. Növelni 
kell a biodiverzitást, a szél- és hővédelmet 
a mezőkkel körülvett városban, ezért több 
zöld oázisra, szélfogókra, több fára lenne 
szükség. Az utakat, ipari parkokat, lakóö-
vezeteket és egyéb beépített területeket 
zöldfelülettel kell kompenzálni.
A kérvényező neve: Juraj Nagy és más 
önkéntesek

A TEJFALUSI FOCIPÁLYA 
KÖRNYÉKÉNEK REVITALIZÁCIÓJA

Egyre nagyobb tábora van a tejfalusi foci-
nak, már több mint nyolcvan gyerek foci-
zik Tejfalun, sőt, szinte minden kategóriá-
ban folynak az edzések. A focipálya nem-
csak a sportnak, hanem más szabadidős 
tevékenységeknek is teret ad, a közösségi 
élet központjává vált, több akciót is szer-
veznek itt. Az öltözőket 2019–2020-ban 
felújították, de rendbe kellene tenni a 
pálya környékét is, meg kell javítani a 
padokat, le kell festeni a pályát körülvevő 
korlátot és fel kell újítani a kapukat.
A kérvényező neve: Peter Orosz

A SPORTPÁLYA FELÚJÍTÁSA
Somorja önkéntes tűzoltó testülete 
nagyon sokrétű munkát végez, nemcsak 
a katasztrófaelhárítás, hanem a kultúra 
és a társadalmi élet területén is. Évente 
több alkalommal szerveznek versenye-
ket, sportnapokat, nemzetközi rendez-
vényeket. A felkészülés és a versenyek is 
a sportpályán zajlanak. A tűzoltószertár 
melletti terület már felújításra szorul, 
szükség lenne az aszfaltozott terület bőví-
tésére, revitalizációjára, a talaj kiegyenesí-
tése, és új kapukra.
A kérvényező neve: Somorjai Önkéntes 
Tűzoltó Testület

SOMORJA LEGIDŐSEBB 
GYÜMÖLCSFÁINAK MEGMENTÉSE

Somorja talán legidősebb gyümölcsfái a 
Bucsuháza felé vezető út mellett álló öreg 
körtefák. Ezek a fák kb. 80 évesek. Az 
egykor valószínűleg összefüggő fasorból 
mára 43 fa maradt meg, négy már kritikus 
állapotban van. A legidősebb somorjai-
ak még emlékeznek ezekre a fákra, már 
gyerekkorukban is itt álltak. A fiatalító 
metszés meghosszabbítaná az életüket, 
a projekt célja pedig egy fiatalító vágás 
elvégzése kb. a fák harmadán. A másik cél 
a fajta génállományának megőrzése, és 
új egyedek nevelése, amelyek a kihalt fák 
helyére kerülnének.
A kérvényező neve: Valéria Kličková

A CSÖLÖSZTŐI SZIVÁRGÓCSATORNA 
BIOLÓGIAI MEGTISZTÍTÁSA

A projekt célja a csölösztői híd és a régi 
körtvélyesi út közötti vízfelület eliszapo-
sodásának, hínárosodásának megakadá-
lyozása, a terület használhatóbbá tétele, 
hogy sportolni, horgászni, fürdeni lehes-
sen itt, vagy egyszerűen csak sétálgatni 
a víz partján. A kajak-kenu klub vállalja a 
projekt menedzselését, valamint előte-
remtené a még hiányzó összeget.
A kérvényező neve: Somorjai Kajak-kenu 
Klub

A ZÖLD LABIRINTUS KARBANTARTÁSA, 
PROGRAMOK GYEREKEKNEK 

ÉS FELNŐTTEKNEK
A városi zöld labirintus karbantartása 
segít kiváló állapotban megőrizni ezt az 
egyedülálló gyöngyszemet. A gyerekek 
gyakran játszanak itt, szeretik felfedez-
ni a labirintust. A labirintust gyertyánok 
alkotják, ezeket évente kétszer vissza kell 

vágni. Középen fából készült kilátó talál-
ható, amely felújításra és festésre szorul, 
erre kér támogatást a kérvényező, hogy a 
következő generáció is élvezhesse a zöld 
labirintust. A munka elvégzése után előa-
dást tartanának és kincskeresést szervez-
nének.
A kérvényező neve: LAZULI – S láskou k 
Zemi a ľuďom, o.z.

EMBER, NE HARAGUDJ! TÁRSASJÁTÉK
Az elmúlt években fokozatosan megújult 
a Tejfalusi Alapiskola udvara. Önkéntesek 
segítségével felújították a játszóteret, sza-
badtéri tantermet alakítottak ki, gyógy-
növényes magas ágyást létesítettek, 
gyümölcsbokrot ültettek. A projekt segít-
ségével a népszerű Ember, ne haragudj 
játékhoz helyeznének el szabadtéri játék-
elemeket az alapiskola területén. Ez egy 
közösségi játék, amely minden korosztály 
számára szórakoztató. Önkéntes munka 
segítségével készítenék elő a terepet egy 
négyszékes asztalhoz, ahol délutánonként 
a szabadban játszhatnának a gyerekek.
A kérvényező neve: A Tejfalusi Alapiskola 
Szülői Egyesülete

ADJ SZÍNT ÉS ÖRÖMÖT 
AZ ISKOLA UDVARÁNAK!

A Bél Mátyás Alapiskola szülői egyesüle-
te eddig is igyekezett pénzadományokkal, 
jótékonysági rendezvényekkel segíteni az 
iskolát. A befolyt összegből például inter-
aktív tábla került minden tanterembe, 
most pedig az iskolaudvart szeretnék fej-
leszteni, három régi mászókát rendbe ten-
ni, lefesteni, és tartós anyagokból, acélból 
és kötélből újat építeni. Az új lugas köré 
ágyást telepítenének évelőkkel, kúszónö-
vényekkel. A virágágyásban helyet kapná-
nak a diákok által készített szobrok is.
A kérvényező neve: A Bél Mátyás Alapis-
kola Szülői Egyesülete
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Idén is volt 
Katica Fesztivál

Személyiségfejlesztés 
serdülőknek és fiataloknak

Október 21-én rendezték meg a Kati-
ca Fesztivált a városi művelődési köz-
pontban. 
Csallóközi és mátyusföldi gyermek-nép-
táncegyüttesek vettek rész a fesztiválon, 
több száz gyerek táncolt, zenélt a vmk-
ban. Paár Julcsi Kerekerdő című zenés 
mesekoncertjével indult, és gálaműsorral 
zárult a program. Voltak kézműves-fog-
lalkozások, néptáncovi és -suli is. Az esti 
gálaműsorban a rendezvényen résztvevő 
együttesek léptek színpadra. A gyermek- 
és ifjúsági folklórcsoportok idei találkozó-
ját az Aranymetszés – Társulás Somorja 
kultúrájáért, és a vmk szervezte, Nagy-
szombat megye önkormányzata, a Kultmi-
nor – Kisebbségi Kulturális Alap, valamint 
Somorja önkormányzata támogatta.       (s)

A Teen Star nemzetközi szexuálpedagó-
giai program magyarul egyenlőre csak 
Somorján folyik tinédzserek és szüleik 
bevonásával, a járvány idején online-kur-
zus is indult felnőtteknek. A foglalkozá-
sokat képzett oktatók: Jakóczy László, 
Bándy György és Bándy Katalin vezeti.
„Azt gondoljuk, hogy éppen a férfi és 
nő kapcsolata működik magától, pedig 
ezt is tanulni kell. Nem mindegy, milyen 
minőségű párkapcsolatban él az ember, s 
hogyan keresi ebben a boldogságot” – vall-
ják a szakemberek.
A Teen Star program épp a barátság, a 
szerelem, a szexualitás témaköreit járja 
körül, hogy a fiatalok tisztában legyenek 
fejlődésükkel, hogy erősödjön az önértéke-
lésük és felelősségtudatuk. Ez a tanfolyam 
szeretne útmutatást adni a fiataloknak egy 

boldogabb élethez, az érzelmi intelligencia 
(EQ) fejlesztéséhez, a családi élethez és 
az érett szexualitáshoz. 
A program vallástól, kultúrától független, 
hiszen a biológiából indul ki. A Teen Star 
holisztikusan tekint a szexualitásra, és hat-
féle szemszögből az emberre: testi, érzel-
mi, értelmi, kapcsolati, környezeti és lelki 
síkon.
2018 októberétől 6 csoport végezte el a 
tanfolyamot. A következő képzés október 
27-én indult Somorján, az első foglalko-
zásra a szülőket és a nevelőket várták, 
azokat, akik a szívükön viselik a felnövek-
vő generációk sorsát, és szeretnék jobban 
megérteni tinédzser gyereküket. Bővebb 
információt a www.teenstar.hu oldalon, 
és a vita-humana.org-on találhatnak az 
érdeklődők.     (BK)

Avatás, őszi ünnepség és álarcosbál a gimiben
Sok program zajlott az őszi szünet előtti 
napon a somorjai Madách Imre Gimná-
ziumban. A Csallóköz Natúrpark infor-
mációs táblát helyezett el a csölösztői 
úton, a szekundós és a terciós tanulók 
pedig előadást hallhattak a Csallóköz 
természeti kincseiről, valamint a natúr-
park tevékenységéről.
A rendezvényen jelen voltak a Csallóköz 
Natúrpark és a Dunavit Polgári Társulás 
képviselői, és Orosz Csaba polgármester. 
A prímós és az első osztályos gimnazis-
ták ünnepélyes avatását is ezen a napon 
tartották, ezután pedig elkezdődött az 
Őszi ünnepség, amit először szervezett 
meg az iskola. Szezonális ételeket lehe-
tett kóstolni, voltak kézműves-foglalko-
zások, filmvetítés, társasjátékok, fényké-
pezkedés, tökfaragó verseny és ügyes-
ségi vetélkedők. A tökfaragó versenyen 
született alkotások közül Farkas Fanni 
Leiláé lett a leglátványosabb, Fanni Jack 

Sparrow kapitányt, a Karib-tenger kalózai 
című film főszereplőjét formázta meg. 
Az avatás és az őszi ünnepség megszer-
vezéséből a gimnázium diákönkormány-

zata is kivette a részét. Remek hangulat-
ban telt a délelőtt, a pontot az i-re pedig 
az esti álarcosbál tette fel, ahol ötletes 
jelmezekben pompáztak a diákok.   (MIG)

Este álarcosbált rendeztek az iskolában                     (Képarchívum)

Népzenétől volt hangos a kultúrház
                       (Képarchívum)

Somorján magyar nyelven folyik a képzés                    (Képarchívum)
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Somorja és a Rákóczi-szabadságharc 
– tematikus kifestőt kaptak az iskolások

Jól szerepeltek a Somorjai Nemzetőrök a  történelmi vetélkedőn

Kétnyelvű történelmi kifestőt jelentetett 
meg a város, abból az alkalomból, hogy 
idén ünnepeljük a Rákóczi-szabadság-
harc kitörésének 320. évfordulóját.
A városi képviselő-testület kulturális szak-
bizottságának felkérésére Horváth László, 
a Madách Imre Gimnázium történelemta-
nára és Juhász Tibor festőművész készí-
tette el a Somorja és a Rákóczi-szabad-
ságharc című kiadványt, amely 16 oldalon 
mutatja be a kor történéseit, a csallóközi 
települések harci alakulatainak műveletei-
től kezdve Heister diadalmas bevonulásá-
ig. A leírásokból kiderül, ki volt Vak Boty-
tyán, Ocskay László, Herbeville és Star-
henberg tábornok, illetve Somogyi Ferenc.
„A kifestő célja a diákok helytörténeti 
ismereteinek bővítése, illetve a lokálpat-
riotizmus elmélyítése. Magyar és szlovák 

nyelven jelenik meg a kifestő, elsősorban 
az alapiskolák 1–7. osztályos tanulóihoz 
szól, de bárki forgathatja” – mondta Varju 
Péter képviselő, a kulturális szakbizottság 
elnöke.
Somorjának gazdag múltja van, tanúja 
volt a történelem számos fontos, sorsfor-
dító eseményének. Városunkhoz ismert 
személyiségek, uralkodók kötődnek, akik 
fontos előjogokat adományoztak Somor-
jának. Ilyen volt Szent István, Zsigmond 
király, II. Ulászló, II. Lajos, vagy Corvin 
Mátyás.
Csak nemrég derült fény arra, hogy 
II. Rákóczi Ferenc is megfordult Somorján, 
sőt hadvezére, Bercsényi Miklós Somor-
ját tette a szabadságharc főhadiszállásá-
vá. Az önkormányzat október végéig jut-
tatta el a kiadványt a helyi iskolákba.

Gimnazisták a Győri Klíma Expón
A Győri Klíma Expóra látogattak a somorjai gimna-
zisták október 6-án, ahol elsősorban a természetvé-
delem és a fenntartható fejlődés témájában tehettek 
szert újabb ismeretekre. 
A nagyszabású rendezvényt harmadszor szervezték 
meg az Olimpiai Sportparkban, ahol ezúttal Győr két 
testvérvárosának, Brassónak és Dunaszerdahelynek is 
volt standja. A prímósok és a szekundósok, valamint a 
felsőbb évfolyamok diákjai először egy interaktív kiállí-
tást tekintettek meg. A vízgazdálkodást, az energiaha-
tékonyságot, az élőhelyek védelmét, az idegenforgal-
mat és más területeket érintő bemutatót követően az 
ökológiai lábnyom fogalmát játékos formában bemu-
tató előadást hallhattak. A somorjai diákok nagyon 
élvezték a Győri Klíma Expót, amely tavaly elnyerte a 
European Cooperation Days legnagyobb helyi rendez-
vényének járó díját.              (g)

Megosztott első helyezést ért el a somorjai 
Madách Imre Gimnázium csapata a Trom-
bita harsog, dob pereg címmel megrende-
zett országos történelmi vetélkedőn.
A középiskolások számára meghirdetett 
háromfordulós versenyt a komáromi Öregvár-
ban, a Komáromi Szekeresgazdák Egyesülete 
által felújított termekben rendezték meg. A 
somorjai csapat bizonyította, hogy színvona-
las oktatás folyik a gimnáziumban, hiszen szép 
sikert értek el a diákok a Csemadok OT és a Pro 
Pátria Honismereti Szövetség által az 1848/49. 
évi forradalom és szabadságharc 175. évfor-
dulója alkalmából meghirdetett versenyen. A 
Lengyel Balázs, Lengyel Ádám, Hloska Levente 
alkotta Somorjai Nemzetőrök csapatot Óváry 
Péter történelemtanár készítette fel.               (s)

A rendezvényt az Olimpiai Sportparkban szervezték meg       (Képarchívum)

Lengyel Balázs, Hloska Levente és Lengyel Ádám                    (Képarchívum)
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Bíró Szabolcs volt a városi könyvtár vendége
A 2023-as, úgynevezett székirodalmi 
könyvturné harmadik megállójaként 
újra Somorjára látogatott Bíró Szabolcs, 
a magyar történelmi regényírás jeles 
képviselője, a kortárs magyar irodalom 
egyik legtermékenyebb szerzője. 
A dunaszerdahelyi születésű szerző 
2007-ben Francis W. Scott néven debü-
tált, eleinte novellákat, majd könyv- és 
filmkritikát írt, volt újságíró és énekes is, 
ő azonban elsősorban regényírónak tartja 
magát. Több mint tíz éve ír magyar kul-
turális és történelmi témájú szövegeket, 
bár Ragnarök című regényével kissé elka-
landozott a skandináv mitológia világába, 
de azután gyorsan visszatért a magyar 
középkorhoz. Az író október elején volt a 
somorjai Zalabai Zsigmond Városi Könyv-
tár vendége, az író-olvasó találkozón a 15 
részesre tervezett Anjouk című regényso-
rozata legújabb darabjának, a Dél pörölye 
címűnek, a regényfolyam nyolcadik foly-
tatásának születéséről beszélt az olva-
sóknak. Mesélt továbbá az Elveszett csil-

lagok című, 2017-ben megjelent ifjúsági 
kalandregényéről, amely idén újra meg-
jelent az Athenaeum Kiadó gondozá-
sában. A népszerű ifjúsági könyv szinte 
már egri útikönyvként szolgál, ezért nem 
csoda, hogy a székirodalom fogalmá-
nak megalkotójában már Eger kulturális 

nagykövetét tisztelhetjük. A beszélge-
tésen szóba került a Lázár Evangéliuma 
című történelmi rémlátomás e-könyv, 
illetve a CD-változatának készítése, 
annak kulisszatitkai, valamint a rövide-
sen megjelenő, díszdobozos Non Nobis 
Domine című mű is.      (s)

Lemezbemutató és kiállítás a református templomban

Zenei csemege a moziban

Dicsérjed az Istent című lemezét mutatta be 
Méry Rebeka a helyi református templomban, 
október 20-án.
A somorjai énekes a felvidéki területeken gyűjtött 
magyar népénekekből állította össze műsorát, a 
citerát is megszólaltatta, hegedűn kísérte Takács 
Borbála, Konrád Viktor palócfurulyán és dudán 
játszott. A meghitt hangulatú est során hallhat-
ta a közönség Csanaky Eleonórát, Veress Zsu-
zsát, a Pápai Református Gimnázium tanárát, és 
megtekinthette a nemrég elhunyt Katona György 
festőművész Arccal a fény felé című kiállítását. A 
lemezbemutató zenei anyaga az egyházi év három 
fő ünnepe köré épült fel, de kiegészült Mária-éne-
kekkel, egy Szent István királyról szóló összeállítás-
sal, valamint a néprajzi gyűjtések során felfedezett 
esti imával.
Az est megrendezését a Kultminor és Somorja 
önkormányzata támogatta.       (s)

Október harmadik szombatján neves és 
elismert zenészek koncerteztek a somorjai 
Mozi Clubban.
Florian Arbenz ismert svájci zeneszerző és 
dobos ötlete nyomán állt össze az Európát 
és Közép-Amerikát is képviselő nemzetközi 
formáció, amely bécsi, illetve nürnbergi fel-
lépése után látogatott városunkba. A nagy-
szerű dobosnak olyan kiválóságokat sikerült 
megnyernie a különleges projekthez, mint 
Francois Moutin nagybőgővirtuóz, valamint 
a kubai Vistel fivéreket, akik a szaxofon és 

a dzsessztrombita mesterei. Előadásukban 
a kubai, a nyugat-afrikai zenék mellett 
megfért a klasszikus és az etno irányzat, 
valamint a tradicionális dzsessz is.
Már az első ilyen fesztiválnak is nagyon 
jó fogadtatása volt Somorján, 2018 nya-
rán, ma pedig bátran kijelenthető, hogy 
ez az igényes műfaj teret nyert a Mozi 
Clubban, és a rétegzenét kedvelő somor-
jaiak körében. Az est megszervezését a 
DS JazzClub, a helyi rendezők és a Művé-
szeti Alap támogatta.      (s)

Bíró Szabolcs főként történelmi témájú könyveket ír                   (Képarchívum)

A zenészek Nürnbergből érkeztek Somorjára
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Rátámadt a családjára
Az állami rendőrség kérésére ellenőriz-
tek egy bejelentést a városi rendőrök a 
Temető utcában, ahol egy mentálisan 
zavart személy bántalmazta az édes-
anyját. Az illető agresszívan viselke-
dett, a családtagjait és a rendőröket 
is megfenyegette. Hívták a mentőket, 
akik a dunaszerdahelyi kórházba szál-
lították a férfit, onnan pedig rendőri 
kísérettel valószínűleg a bazini pszichi-
átriai kórházba viszik.

Pénztárca hevert az utcán
Október 13-án, az éjszakai járőrözés 
során egy pénztárcát találtak a váro-
si rendőrök a Fő utcai park mellett, 
az utcán. A barna férfipénztárcában 
készpénz, egy jogosítvány, és egy autó 
papírjai voltak. A pénztárcát átvette az 
állami rendőrség.

Elfogatóparancs volt érvényben 
a férfi ellen

A városi rendőrség tudomására jutott, 
hogy elfogatóparancs van érvényben 
egy gyanúsított ellen. A rendőrök meg-
próbálták az információk alapján felku-
tatni az illetőt. A megadott címen nem 
találták meg, csak az anyja tartózko-
dott a lakásban, akit felvilágosítottak, 

hogy a fiának jelentkeznie kell az álla-
mi rendőrségen. A férfi végül önként 
jelentkezett a rendőrségen.

Elvitte a konyhabútort
Egy nő kérte október 20-án a városi 
rendőrök segítségét. Azt mondta, az 
élettársa az engedélye nélkül elvitt a 
lakásából bizonyos dolgokat, és lesze-
relte a konyhabútort is. A városi ren-
dőrök tájékoztatták a nőt, hogy felje-
lentést tehet az állami rendőrségen.

Hajléktalanok szemeteltek a parkban
A terület tulajdonosának kérésére a 
rendelőintézet környékét ellenőriz-
ték a rendőrök október 23-án éjszaka. 
A közeli parkban ugyanis hajléktala-
nok vertek tanyát, szemeteltek, és ott 
végezték a dolgukat, a tulajdonos pedig 
nem tudott mit kezdeni velük. A városi 
rendőrök felszólították a hajléktalano-
kat, hogy takarítsanak el maguk után, 
amit ők meg is ígértek. A következő 
ellenőrzéskor már rend volt a területen.

Bódultan, jogosítvány nélkül vezetett
Egy közlekedési szabálysértési eljárás 
során, október 24-én délelőtt a városi 
rendőrök megállapították, hogy a sofőr 
valószínűleg tudatmódosító szer hatá-

sa alatt áll, ráadásul valószínűleg jogo-
sítványa sincs. Az ügyet továbbították 
az állami rendőrségre, ahol megálla-
pították, hogy az illető jogosítványát 
bevonták. Az ügyben eljárás indult.

Zavarodott román férfi 
kóborolt az utcán

A Fő utcáról telefonált egy bejelentő 
a városi rendőrségre október 25-én, 
azt mondta egy zavartan viselkedő 
férfit látott ott. A helyszínen kiderült, 
hogy az illető román állampolgár. A 
férfi zavarodott volt, összefüggéstele-
nül beszélt, azt hitte, Németországban 
van. A rendőrök felvették a kapcsola-
tot a román nagykövetséggel, az ügyet 
átvette az állami rendőrség, a férfit a 
dunaszerdahelyi kórház pszichiátriai 
osztályára szállították. 

A VÁROSI RENDŐRSÉG JEGYZŐKÖNYVÉBŐL

A Somorjai Városi Hivatal közgazdasági 
szakosztályának közleménye

A helyi adókról és illetékekről szóló 582/2004 sz. törvényrendelet és módosításai értelmében 
minden adózó – fizikai és jogi személy – köteles január 31-ig adóbevallást, részleges adóbevallást 

tenni abban az esetben, ha a fennálló adózási időszakban az addigi állapothoz képest 
ingatlanainál (földadó, épületadó, lakásadó), az ebadónál, az árusítást biztosító automatáknál és 
a nyereményt nem biztosító játékautomatáknál változás történt  (ingatlan vétel–eladás, örökség, 

ajándékozás, építkezési engedély, kolaudációs végzés, árverés; új automaták elhelyezése 
ill. eltávolítása).

A fentebb idézett törvény értelmében minden kutyatulajdonos fizikai és jogi személy köteles 
adóbevallást benyújtani.

Minden kutyát, amelyet több mint 90 napig a város területén tartanak, be kell jelenteni. 
Az esetleges változást - szaporulat, elhullás – a kutya tulajdonosa köteles 30 napon belül írásban 

bejelenteni az illetékes szakosztályon.

A szükséges nyomtatványok beszerezhetők a városi hivatal 2. emelet, 4-es számú irodájában, 
ill. a város internetes oldalán www.samorin.sk

A 2024-es évre beadandó adóbevallás határideje 
2024. január 31.

158
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Az összetartás jellemzi a KCK-t
A szokásos összejövetellel zárta a 2023-as 
évet a somorjai Kajak Canoe Klub. A város 
egyik legsikeresebb klubjára az összetar-
tás a jellemző, ami érezhető volt a csónak-
házi bulin, ahová eljöttek azok a sportolók 
is, akik itt nevelkedtek, de már nem tagjai 
a klubnak. Mónosi József sportigazgatóval 
tekintettünk vissza az elmúlt hónapokra.

Milyen volt a 2023-as év? 
Összességében elégedettek lehetünk. Beval-
lom, tartottam tőle, de végül jól sült el.

Bővebben?
Úgy vágtunk neki a 2023-as évnek, hogy 
Sidó Bianka a pozsonyi SCP tagja lett, ezért a 
hazai versenyeken már nem a mi klubunkat 
képviselte. Bennem is felmerült, hogy mi lesz 
velünk nélküle, mert egy rendkívüli verseny-
zőről, személyiségről, egy világbajnokról 
beszélünk. A Szlovák Kupában ötödikek let-
tünk. Ugyanolyan eredményt értünk el, mint 
egy éve. Nem azt mondom, hogy megfelelő 
az ötödik hely, de hátralépés nem volt.

Hogyan tudták ¬ már Bianka nélkül ¬ meg-
ismételni a tavalyi eredményt?
Remek kajakos csoport állt össze az U13-as 
korosztályban. Nagyon jól tudnak együtt-
működni, inspirálják egymást. Nagyon örü-
lök, hogy a kenusoknál is elindult a fejlődés. 
Eddig csak nálunk volt megfelelő szintű 
kenucsoport, de konkurencia hiányában 
nem tudtak megfelelően fejlődni. Szerencsé-
re más klubokból is jönnek a kenusok, ezért 
a hazai versenyeken már igazi küzdelem van. 

Ez sajnos nem mondható el Stehlík Vivien 
korosztályáról.
Sajnos nem. Vivi nemcsak a saját kategó-
riájában, hanem az idősebbeknél is simán 
veri az ellenfeleit. Otthon, ahol elindul, min-
dent megnyer. Ő csak nemzetközi szinten 
tud fejlődni. Sajnos, idén ez nem nagyon 
sikerült, mivel gondjai voltak a vállával, 

ezért nem indulhatott például az Olimpi-
ai reménységek versenyén. A következő 
hetekben az a legfontosabb, hogy Vivi 
egészséges legyen, tudjon teljes értékű 
munkát végezni. Bízom benne, hogy sikerül, 
és a remek kenusunk nemzetközi szinten 
tovább tud fejlődni.  

Még kit említene meg? 
Lepi Mátét és Gavlider Alexet. Ők már 
válogatottak, nemzetközi szinten is ver-
senyeznek, képviselik klubunkat. Elmond-
ható, hogy ebben az évben hozták a 
kötelezőt, jövőre feljebb kellene lépniük. 
Köszönettel tartozunk minden edzőnek, 
támogatónak, illetve a szülőknek is. Így 
teljes a csapat, a KCK Somorja.

Mi okozza a legnagyobb gondot a klub 
életében?
A víz. Idén ugyan nem volt olyan rossz a 
helyzet, úgy-ahogy lehetett edzeni a szi-
várgócsatornán. Nagyon sokat dolgozunk 
rajta, de sajnos még nem tudjuk, hogyan 
lehetne megoldani, hogy mindig megfele-
lő mennyiségű víz legyen a csatornában.

Idén is megrendezték a hagyományos 
Samaria Kupát, amely nem tartozott a 
Szlovák Kupa sorozatához. Miért?
Nagyon egyszerű a válasz. Mivel a jövő évi 
párizsi olimpiai játékokon nem lesznek 200 
méteres versenyek, a hazai szövetség töröl-
te ezeket a sprintszámokat. A Lagúna-ta-
von ugyanis nem tudunk ötszáz, vagy ezer 
méteres versenyeket rendezni.

Hogy alakul a gyerekek, a sportolni 
vágyók száma?
Nagyon örülök, hogy jönnek a fiatalok. 
Kilenc új lány jött. Ennyi még sosem volt. 
Bizonyos szempontból ez logikus is, hisz 
Sidó Bianka személyében világbajnokunk 
van. Érdekes, hogy a fiatal lányok nem 
azonnal Bianka óriási sikere után jelentkez-
tek a csónakházunkban. Kicsit később jöt-
tek. De ez nem szokatlan jelenség, így volt 
ez a múltban is Linka Tibcsi, Jakubík Gábor, 
vagy Zalka Csaba sikerei után. Nagyon 
sokat jelent a gyerekeknek az, hogy ott 
edzhetnek, ahol ezek a sportolók készültek, 
vagy jelenleg is készülnek. 

Sidó Bianka, Edo Strýček, vagy Zalka Csa-
ba gyakran megjelenik a csölösztői csó-
nakházban.
Ez nagy élmény a gyerekeknek. A világ 
élvonalába tartozó kajakossal, kenussal 
edzhetnek. Sokszor hasznos tanácsokkal is 
ellátják a gyerekeket. Ennél nagyobb moti-
váció nem is kell.      Duducz Tibor

Tizenhat bajnoki cím
53 érmet szereztek a KCK verseny-
zői 2023-ban a szlovák bajnokságo-
kon. A hosszútávún 2–4–1, rövidtávon 
11–20–8, míg a maratonon 3–3–1 volt a 
mérleg.

A nagy KCK-Család

Stehlík Vivien, a somorjai klub egyik legnagyobb reménysége
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Kiváló minősítést kapott a pomléi focipálya
Minden évben megvizsgálják a leg-
magasabb két szlovák focibajnokság 
pályáinak minőségét. A Pomléban talál-
ható stadion nagyon jónak minősült. A 
második ligában mienk a második leg-
jobb pálya, sőt, a somorjai pálya jobbnak 
minősült, mint a nagymihályi, amely a 
legfelső osztályban szerepelt.
Egy csehországi cég minden évben meg-
vizsgálja a csehországi és a szlovákiai 
két legfelső bajnokság pályáit. Persze 
csak a természetes füves pályákat. A 
trencséni és a zsolnai stadion, ahol szin-
tetikus felületen játszanak, nem szerepel 
a rangsorban.
„Ebben az évben már a ProPitch Standart 
profi mérőrendszer vizsgálta a pálya álla-
potát. Ennek köszönhetően még objek-
tívebben, igazságosabban, pontosabban 
tudták megállapítania a paramétereket. 
A profi mérőrendszernek köszönhetőn 
további paramétert tudtak megállapí-
tani, például a felület keménységét és a 
gyep csúszási szilárdságát is” – árulta el 
lapunknak Csölle Roland, az STK Somor-
ja technikai igazgatója, a pomléi pálya 
kezelője. 
A cseh társaság minden évben az őszi 
vegetáció után, a folyó bajnokságok alatt 
látogatja meg a pályát. A már említett 
karaktereken kívül vizsgálták a vízáteresz-
tő képességét, a gyep egyenességét, a 
perjefélék mennyiségét, a gyökeresedési 
mélységet és a gyepszilárdságot, a fűsű-
rűséget és a gyep kapuk előtti állapotát. 
Somorján a szakemberek a Puhó elleni, 
szakadó esőben lejátszott találkozó után 
vizsgálták a pályát. Ennek ellenére nagyon 
jónak minősült a somorjai gyep. A máso-
dik ligában a Miava mögött második lett, 
B-besorolást kapott. Ez jobb, mint a leg-
felső osztályban szereplő Nagymihályé. 

Ugyancsak B-kategóriás a legfelső osztály-
ban játszó Slovan, az Aranyosmarót és a 
Rózsahegy pályája. 
A szakemberek szerint a somorjai pálya 
vízáteresztő képessége gyengébb, és sok a 
perje a fűben. Kiemelték, hogy nagyon jól 
karbantartott a pálya, remekül gondozzák. 
Sajnos, a felsorolt negatív paramétereket 
nem lehet apró beavatkozásokkal kikü-
szöbölni. ,,Nagyon örülünk a minősítés-
nek, hiszen rengeteg munkánk van benne. 
Köszönettel tartozom Sánka Lacinak és Far-
kas Józsinak is, akikkel közösen azon dol-
gozunk, hogy minél jobb minőségű pályán 
játszhassanak a focistáink. Köszönettel 
tartozom Somorja önkormányzatának is az 
anyagi támogatásért” – zárta Csölle Roland.

Az FC Kassa vezetőedzője
 elismerően szólt a pályáról

A Szlovák Kupa keretében az első osz-
tályú FC Kassa látogatott a Pomléba. A 

játékosok, a stábtagok és a vezetőség 
is elismerően nyilatkozott a pálya álla-
potáról és a fociközpontról. ,,Jó pár éve 
nem jártam itt. Az akkori és a jelenlegi 
helyzetet alig lehet összehasonlítani. 
Nagy fejlesztés történt a Pomléban. 
Csak gratulálni tudok a somorjai veze-
tőknek” – mondta ifjabb Ján Kozák, aki 
október végén lett az FC Kassa vezető-
edzője.

A DAC pályája is második
Partnerklubunk, a DAC pályája hosszú évek 
óta a legjobbak közzé tartozik. Szlovákiai 
viszonylatban a legmagasabb osztályzatot, 
a legtöbb pontot a Nagyszombati City Aré-
na és a Kassai Aréna kapta. Csak egy pont-
tal kapott kevesebbet a MOL Aréna, amely 
magasan megelőzte a pozsonyi Nemzeti 
Stadiont is.       Duducz Tibor  

Remek minőségű a somorjai focipálya

A junior Világ Kupán Isztanbulban a szlovák csapat, melyben csak somorjai vívók voltak 
(balról Braňo Lančarič, Pirk Ákos, Fazekas Árpád) csapatversenyben a remek hatodik helyet 
szerezte meg.

Csölle Roland, a pályagondnok
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November – a tél előhírnöke
Novemberben már számolni kell a talaj-
menti fagyokkal, ezért ajánlatos minél 
hamarabb elvégezni a talajmegmunká-
lást.
E hónapban kell elvégezni az ásást, a 
szántást, a rotavátorozast, hiszen ha csa-
padékosra fordul az időjárás, könnyen 
kifuthatunk az időből. Ezekkel a talajla-
zító munkákkal egyben biztosíthatjuk a 
talaj tápanyagpótlását, hiszen istállót-
rágya-granulátumot, az ősz folyamán 
telepített zöldtrágyát, komposztot, illetve 
káliumot és foszfort tartalmazó műtrá-
gyát juttatunk a talajba.

Mésznitrogén a kértevők ellen
Sokunknak gondot okoz a talajkártevők 
elleni küzdelem, hiszen a meztelen csi-
gák, a drótférgek a lótetű jelentős károkat 
okoznak kultúrnövényeinkben. Ahhoz, 
hogy ennek elejét vegyük, az egyik lehető-
ség a mésznitrogén használata. A mész-
nitrogén sötétszürke granulátum, amely 
Perlka márkanéven van forgalomban. 
Talajsterilizáló hatása révén gátolja a gyo-
mok csírázását, pusztítja a károsító gom-
bákat, a csigatojásokat és egyéb talajkár-
tevőket. Használatával a meztelen csiga 
populációja akár 90%-kal csökkenthető. 
Használható dróthernyó, illetve tipula-
lárvák ellen is. Akár komposztba ada-
golva jelentősen felgyorsítja a lebomlási 
folyamatokat. Tavasszal a mésznitrogént 
gyakran használják az üres vetőmag- és 
növényágyak alapvető műtrágyázásához. 
Fontos azonban, hogy 2-3 héttel a terve-
zett ültetés vagy vetés előtt a talajba jut-
tassuk. Vigyázat, a munka során elenged-
hetetlen a védőkesztyű.
A másik lehetőség a Nova Ferm VIVA 
biokészítmény, amely baktériumtörzsek 
kivételes mikrobiológiai keverékét tar-
talmazza. Széles spektrumú ellenszer, 
amely hatékony a kártékony rovarok, a 
fonálférgek, a drótférgek, a levéltetvek, 
a cserebogárlárvák és a kukoricabogár 
ellen. Ideálisan ősszel a talaj felszínére 
permetezni, majd bedolgozni a talajba.

Takarítsuk be a zöldséget
Begyűjtjük a még kint maradt utolsó zöld-
ségeket: a sárgarépát, a petrezselymet, 
a céklát, a zellert és a kései káposztafé-
léket. A gyökérzöldség tárolására a leg-
alkalmasabb a nedves homok a hűvös 
pincében, amely megakadályozza, hogy 
a zöldség kiszáradjon. A pincehelyiséget 
ajánlatos raktározás előtt kifertőtleníteni 
például réztartalmú gombaölő szerrel. A 
pórét és a bimbóskelt kint hagyhatjuk a 
kertben, ezek jól tűrik a fagyot. 

Aki igazán korai gyökérzöldségre vágyik, 
annak érdemes megpróbálkoznia a sár-
garépa, a petrezselyem és a dughagy-
ma késő őszi telepítésével. Fokhagymát 
szintén ültethetünk egészen a fagyok 
beálltáig. 

Lemosópermettel óvjuk 
a gyümölcsfákat

A gyümölcsfák késő őszi lemosóperme-
tezését réztartalmú gombaölőszerrel 
(Champion 50, Kocide 2000, WP, Cupro-
xat SC) végezzük, lombhullás után, még a 

fagyok beállta előtt. A csonthéjasoknál 
(ősziback, kajszi, szilva, meggy, cseresz-
nye) kombinálhatjuk monília elleni szerrel 
is (Signum, Prolectus). Ha a gyümölcsfa 
kérgét mésztejjel lemázoljuk, megvédjük 
a téli napsugárzástól, így kisebb lesz a 
hőmérséklet-ingadozás, és a fa kérge nem 
reped meg olyan könnyen. A gyümölcsfák 
alól gyűjtsük össze a lehullott, beteg gyü-
mölcsöt, továbbá szedjük le a koronán 
maradt megszáradt gyümölcsmúmiá-
kat is, nehogy tavasszal fertőzésforrássá 
váljanak.                   Lelkes Róbert, Agrosam

A pázsitról folyamatosan takarítsuk el a lehullott leveleket. Az otthagyott levelek 
elveszik a fényt, és a pázsiton könnyen sárgásbarna foltok alakulhatnak ki. Aki elmu-
lasztotta, még használhat őszi gyepműtrágyát, amely a magas káliumtartalmának 
köszöntően javítja a pázsit ellenállóképességét a faggyal szemben. Novemberben még 
utoljára kaszáljuk le a pázsitot, 4-5 cm magasra nyírjunk.

Mivel novemberben már fagyok várhatók, víztelenítsük a vízvezetékeket és az öntözőrend-
szereket. A kerti csapokat a víztelenítés után hagyjuk nyitva.                                    (Képarchívum)
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